EDITAL Nº 002/2019 do Prêmio Boas Práticas Eleitorais

O DESEMBARGADOR GILBERTO FERREIRA,
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do
Paraná, torna público as práticas inscritas,
altera processo de votação, o cronograma e
dá outras providências.

Art. 1º As práticas inscritas nas categorias “Ação Social, Arte, Cultura

e Desporto” e “Acessibilidade”, listadas nos Anexos I e II, serão

submetidas à seleção por meio de votação pública, em turno único,

na intranet do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná.

§ 1º Receberão troféus as práticas mais votadas de cada categoria.

§ 2º Cada servidor poderá votar uma vez.

§ 3º A Comissão Organizadora está autorizada a receber material de

divulgação das práticas inscritas, enviados para o e–mail

boaspráticas@tre-pr.jus.br, até a antevéspera do início da votação

pública.

Art. 2º A Comissão Organizadora encaminhará à Comissão Julgadora,

as práticas inscritas na categoria “BOAS PRÁTICAS NO 1º GRAU”,

listadas no Anexo III, para avaliação em conformidade com o Edital nº

01/19.

Art. 3º Para fins de triagem, a Comissão Organizadora desconsiderou

os formulários preenchidos incompletamente ou duplicados,

considerando-se válida a inscrição mais recente.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 18/10/2019 14:50:20
Por: GILBERTO FERREIRA

T
R

E

mailto:boaspráticas@tre-pr.jus.br

Art. 4º O cronograma do Prêmio passa a vigorar com as seguintes

datas:

ETAPA DATA/PERÍODO

Envio à Comissão Julgadora 18/10/2019

Votação Pública 28/10/2019 a 14/11/2019

Entrega das avaliações pela

Comissão Julgadora

14/11/2019

Divulgação dos Finalistas 20/11/2019

Cerimônia de Premiação 12/12/2019

Art. 5º Revoga-se o art. 19 do Edital nº 01/19.

Art. 6º Dúvidas poderão ser esclarecidas por meio do e-mail

boaspraticas@tre-pr.jus.br e pelo telefone (41) 3330-8635.

Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão

Organizadora.

Curitiba, 15 de outubro de 2019.

DES. GILBERTO FERREIRA

Presidente

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 18/10/2019 14:50:20
Por: GILBERTO FERREIRA

T
R

E

mailto:boaspraticas@tre-pr.jus.br

ANEXO I

Categoria “Ação Social, Arte, Cultura e Desporto”

Por ordem de inscrição

ID 17 - Corrida e caminhada TRE

Marcos Daniel Nicola – SGPI

Marcos Militão – SESEG

ID 22 - Laboral na SOF

Wesley Neves Salmazo – SACC

ID 35 - Primeiro Pedal de Integração em Cerro Azul

Daniele Artigas - 7ª ZE DE CERRO AZUL

Marcos Daniel Nicola - SGPI

ID 39 - Liga do Nariz Colorido

Ana Luiza Kaminski – GABSECIA

Roneide Medeiros Mariani - SERVIDORA APOSENTADA

ID 42 – Airsoft

Fabio Henrique da Silva Skonieczny – SAMC

Sergio Henrique Costa – SAMC

Wagner Caribé da Rocha – SREDE

Marcelo Camargo Kisovec – SGU

Fabio de Freitas Lara Villela – SAMC

Ademir França – MOTORISTA TERCEIRIZADO

Orlando Fernandes Júnior – MOTORISTA TERCEIRIZADO

ID 44 - Corrida Legal

Isis Tatibana de Souza Guazzi – 143ª ZE DE CASCAVEL

Orlanda de Oliveira Heim – 68ª ZE DE CASCAVEL

ID 45 - Raiz Eleitoral

Renan Felipe Gonçalves – 90ª ZE DE GUAÍRA

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 18/10/2019 14:50:20
Por: GILBERTO FERREIRA

T
R

E

ID 46 – HortaliZE

Orlanda de Oliveira Heim – 68ª ZE DE CASCAVEL

Claudia Ivana da Silva Neneve - 68ª ZE DE CASCAVEL

Lucimar Bebber - 68ª ZE DE CASCAVEL

Eliara Maria Vicari Santana – 68ª ZE DE CASCAVEL

Valmor Adriano Burille – 68ª ZE DE CASCAVEL

Indianara de Conto Frizon – 68ª ZE DE CASCAVEL

Isis Tatibana de Souza Guazzi – 143ª ZE DE CASCAVEL

Andreia Simony Schmitt – 143ª ZE DE CASCAVEL

Maria Irene Guntzel – 143ª ZE DE CASCAVEL

Daiane Vanessa Zantuti Meotti – 143ª ZE DE CASCAVEL

ID 47 - Ginástica Laboral da 143ª Zona Eleitoral

Andréia Simony Schmitt – 143ª ZE DE CASCAVEL

Isis Tatibana de Souza Guazzi - 143ª ZE DE CASCAVEL

Maria Irene Guntzel – 143ª ZE DE CASCAVEL

Orlanda de Oliveira Heim – 68ª ZE DE CASCAVEL

Acir César Husein – REQUISITADO

Cristina Maria Compagnoni dos Reis – REQUISITADO

ID 51 - Espaço Verde de Convivência

Ademar Antonio Sawczenko – 66ª ZE DE MARINGÁ

Márcio Ishie – 66ª ZE DE MARINGÁ

Fernanda Sala Frazini Fulgêncio – 66ª ZE DE MARINGÁ

Patricia Gasparro Sevilha Greco – 66ª ZE DE MARINGÁ

Elaine Berbete – 137ª ZE DE MARINGÁ

Luciane Myioshi – 192ª ZE DE MARINGÁ

Ana Cristina Martins Ribeiro – 154ª ZE DE MARINGÁ

ID 54 "Roda da Democracia"

Renata Servilha Lima – 38ª ZE DE PITANGA

ID 55 - Atividades esportivas ASFTRE

Roney Cesar De Oliveira - SGU

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 18/10/2019 14:50:20
Por: GILBERTO FERREIRA

T
R

E

ID 56 - Natal Compartilhado

Ceres Bernadete Rodrigues Olsson - GABSGP

Lilian Toczek - SGMC

ID 57 - Culto de Ação de Graças

Ceres Bernadete Rodrigues Olsson - GABSGP

ID 59 - Dance Mix no TRE-PR

Paulo Cezar Ribeiro – SPJOR

ID 60 – Jojufe

Andréia Roberta Mülling – GAB1

Roney Cesar de Oliveira - SGU

Paulo Cezar Ribeiro - SPJOR

Adwilhans Luciano de Souza – GAB3

Mauricio Furtado Niwa - CRECAD

Rosel Garcez Trevisan – 4ª ZE DE CURITIBA

Elenice Lotti Camacho Silva - SGPA

Simone Hembecker - SDV

Airton Sergio Goldbach - NAC

David Schnaid Neto - SB

Rogerio Takayassu Lemos - SGPI

Fernanda Munhoz da Rocha Lemos da Costa - NWEB

Beatriz Rodrigues de Melo - CCGI

Luciano Barros Queiroz - SDS

Pérside Priscila Mittmann - SAUDE

ID 61 - Noite dos Food Trucks

Paulo Cezar Ribeiro – SPJOR

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 18/10/2019 14:50:20
Por: GILBERTO FERREIRA

T
R

E

https://acessorestrito.tre-pr.jus.br/intranet2/sgp/servidores/listar_servidores_setor.jsp?setorID=563

ANEXO II

Categoria “Acessibilidade”

Por ordem de inscrição

ID 11 – Inclusão do Deficiente Visual no Parlamento Jovem

Ana Paula Pavanini Navas – 24ª ZE DE JACAREZINHO

Leopoldo Tisato Ishikawa - 24ª ZE DE JACAREZINHO

Renata Panfiet – 24ª ZE DE JACAREZINHO

Roberto Arthur David – JUIZ DA 24ª ZE DE JACAREZINHO

ID 14 - Acessibilidade e Respeito ao Cidadão

Frederico R. Martins de Almeida – 171ª ZE ALMIRANTE TAMANDARÉ

Mari Solange Pucovski- 171ª ZE ALMIRANTE TAMANDARÉ

ID 20 - Transporte de eleitores idosos, com deficiência ou mobilidade

reduzida e que não possuem parentes ou cuidadores para realizar o

transporte e treinamento de colaboradores para auxiliar nos locais de

votação a fim de garantir o exercício do voto às pessoas que

apresentam dificuldades

Jebneel Szrajia – SPJ

Alexandre Walter Muller – 12ª ZE DE SÃO MATEUS DO SUL

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 18/10/2019 14:50:20
Por: GILBERTO FERREIRA

T
R

E

ANEXO III

Categoria “Boas Práticas no 1º Grau”

Por ordem de inscrição

ID. 77 - Banco de Dados: Livro de Registro de Eleitores - Município de

Lapa/PR

Felipe Marcelo Gonzaga de Carvalho – REQUISITADO

ID 80 - Campanha Mesário Voluntário 20: Campeões da Democracia

Leonardo Ferdandes de Souza – 97ª ZE DE IPORÃ

Leonardo Silva Arakawa - 97ª ZE DE IPORÃ

ID 85 - Programa de Capacitação Continuada para Estagiários e

Servidores Requisitados

Frederico Rafael Martins de Almeida – 171ª ZE DE ALMIRANTE

TAMANDARÉ

Mari Solange Pucovski – 171ª ZE DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

ID 90 - Wiki Zonas

Willian Gallera Garcia – 146ª ZE DE LONDRINA

Douglas Wilson Lopes Ananias – 150ª ZE DE SANTA FÉ

Juliana de Souza Miolla - SPROC1

Tatiana Kolly Wasilewski Rodrigues – 60ª ZE DE MANDAGUARI

Adeline Miranda Gasparelli – 114ª ZE DE MEDIANEIRA

Adriana Alves Gomes – 124ª ZE DE PALOTINA

André Luis de Melo – 150ª ZE DE SANTA FÉ

Shalimar Wassilevski – 63ª ZE DE SÃO JERÕNIMO DA SERRA

Glória Lúcia Aguiar Guariento – 135ª ZE DE PÉROLA

ID 97 - "Roda da Democracia"

Renata Servilha Lima - 38ª ZE DE PITANGA

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 18/10/2019 14:50:20
Por: GILBERTO FERREIRA

T
R

E